
                                                                        

C O M U N E  D I  B E L F O R T E  D E L  C H I E N T I  
Provincia di Macerata 

 

 

62020 Belforte del Chienti - Piazza Umberto I, 13 – Tel. 0733 951011  

 

Prot. 5971 

Ordinanza n.   2017   del 01/12/2022 

 

 

 

OGGETTO: MISURE PER IL CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI 

     

 

IL SINDACO 

 
 

PREMESSO che il recente aumento generalizzato dei prezzi nel settore energetico sta producendo 

un forte incremento anche dei costi a carico dell’Amministrazione pubblica e che  tale circostanza, 

in assenza di idonee contromisure rischia di influire negativamente sull’equilibrio di bilancio; 

 

CONSIDERATO urgente e necessario, per quanto sopra esposto, dare corso ad 

interventi ed azioni pratiche, al fine di avviare e conseguire la maggior riduzione 

possibile dei consumi energetici garantendo comunque il rispetto dei principi di 

sicurezza e salvaguardia complessiva del territorio comunale; 

 

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione avviare una politica 

di risparmio energetico sperimentale operando sugli orari di accensione degli impianti 

d’illuminazione pubblica comunale al fine di contenere la spesa energetica per 

contenere l’impatto dei maggiori costi sul bilancio comunale; 

RICHIAMATO il D.L.n.17 del 01/03/2022 “Misure urgenti per il contenimento dei 

costi dell’energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili 

e per il rilancio delle politiche industriali”, convertito in Legge 27 aprile 2022, n.34, 

il quale per far fronte agli aumenti in oggetto ha previsto all’articolo 27comma 2 un 

fondo a favore dei Comuni, successivamente incrementato per l’anno 2022 

dall’art.40, comma 3 del D.L.17maggio2022, n.50, dall’art.16,comma1del D.L. 9 

agosto 2022, n.115 e dall’art.5 comma1 del D.L. 23 settembre 2022, n.144, che viene 

ripartito tenendo anche conto dei dati risultanti dal SIOPE Sistema informativo sulle 

operazioni degli enti pubblici; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 22/11/2022 avente ad oggetto 

“Misure per il contenimento dei consumi energetici tramite rimodulazione del 

funzionamento degli impianti di pubblica illuminazione. Atto di indirizzo.” con cui si 

da atto della necessità di porre in essere misure per il contenimento dei consumi 

energetici tramite rimodulazione del funzionamento degli impianti di illumionazione 

pubblica; 

 

DATO ATTO che il fondo di cui sopra, dalle stime effettuate dagli uffici  

comunali non sarà sufficiente a coprire i maggiori costi sostenuti e prevedibili; 

 

 



                                                                        

C O M U N E  D I  B E L F O R T E  D E L  C H I E N T I  
Provincia di Macerata 

 

62020 Belforte del Chienti - Piazza Umberto I, 13 - Tel. 0733 951011  

 

 

RITENUTO pertanto, al fine del contenimento della spesa pubblica inerente i costi 

legati al funzionamento della pubblica illuminazione, dare immediato adempimento a 

quanto disposto con deliberazione della giunta comunale sopra citata e pertanto 

disporre lo spegnimento dell’illuminazione pubblica dalle ore 01:00 alle ore 

06:00 con decorrenza 1° Dicembre 2022 e fino al 28 Febbraio 2023, salvo successivi 

ed ulteriori provvedimenti; 

 

VISTO l’articolo 50, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al 

Sindaco la competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici 

esercizi e dei servizi pubblici; 
 

 

 

ORDINA 
 

 

DAL 01 DICEMBRE 2022 AL 28 FEBBRAIO 2023 ,SALVO SUCCESSIVE 

RIMODULAZIONI, LO SPEGNIMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
     

 

DISPONE 

- che copia della presente ordinanza sia trasmessa a: 

 

 Stazione Carabinieri di Belforte del Chienti (MC); 

 Polizia Locale Associata Comuni di Belforte del Chienti e Caldarola; 

 Prefettura di Macerata; 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs n. 104 del 16/09/2010, si avverte che contro la presente Ordinanza, 

chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla 

pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, oppure potrà attivare il ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di 

pubblicazione della presente. 

 

 

Belforte del Chienti, lì 01/12/2022           

                 IL SINDACO 

          Dott. Ing. Alessio Vita 

  
             
 
 


